ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.  leg  .br

INDICAÇÃO N°______ DE 09 DE OUTUBRO DE 2025

Autor: Vereador PACHECO CABELEIREIRO

Partido: PP

“Indica  à  Prefeita  Municipal,  Antônia  Eliene

Liberato  Dias,  c/c  à  Secretaria  Municipal  de

saúde.

O Vereador Pacheco Cabeleireiro, no uso de suas atribuições regimentais Sugere ao Poder

Executivo a inclusão do medicamento Mounjaro (tirzepatida) na lista de fornecimento gratuito

pela rede pública municipal de saúde, para pessoas com diabetes tipo 2, cardiopatias e hiper-

tensão. Indico a Senhora Prefeita Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Saú-

de, que seja estudada a viabilidade de incluir o medicamento Mounjaro (tirzepatida) na lista

de fornecimento gratuito pelo Sistema Municipal de Saúde, destinado a pacientes diagnostica-

dos com diabetes tipo 2, doenças cardíacas e hipertensão arterial.

 Justificativa:

O Mounjaro é um medicamento inovador, recentemente aprovado pela Anvisa, utilizado no

tratamento do diabetes tipo 2, com resultados clínicos significativos também no controle do

peso, da pressão arterial e na prevenção de complicações cardiovasculares. Estudos demons-

tram que o uso adequado do medicamento contribui para a redução de internações hospitala-

res, controle mais eficaz da glicemia e melhoria na qualidade de vida dos pacientes.

A proposta visa beneficiar, prioritariamente, pacientes de baixa renda que dependem do SUS

e não têm condições financeiras de arcar com o custo elevado do medicamento.

Além disso, a medida está alinhada com os princípios do direito à saúde garantido pela Cons-

tituição Federal, podendo contribuir para a redução de gastos futuros com tratamentos de
complicações decorrentes da má gestão dessas doenças crônicas.

Diante da relevância do tema, conto com a sensibilidade do Executivo Municipal e da Secre-

taria de Saúde para que avaliem a possibilidade de atender a esta justa demanda da população.

________________________________
PACHECO CABELEIREIRO

Vereador/PP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
S

É
 C

A
R

LO
S

 B
E

Z
E

R
R

A
 P

A
C

H
E

C
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

14
0-

E
59

2-
0D

8F
-6

96
9

http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4140-E592-0D8F-6969

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ CARLOS BEZERRA PACHECO (CPF 630.XXX.XXX-20) em 09/10/2025 07:56:56 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Esta versão de verificação foi gerada em 09/10/2025 às 08:56 e assinada digitalmente pela

CAMARA MUNICIPAL CACERES:03960333000150 para garantir sua autenticidade e

inviolabilidade com o documento que foi assinado pelas partes através da plataforma 1Doc,

que poderá ser conferido por meio do seguinte link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/4140-E592-0D8F-6969

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/4140-E592-0D8F-6969

		2025-10-09T11:56:58+0000